

Cena 10 halerczy  
10 fenigów  
10 gro. y

Redakcja

przy ulicy Tar.owej № 10

Administracja

sklepie przy ulicy króla  
Jana Sobieskiego № 9  
(dawniej Szosowa).

listów nieopłaconych nie  
przyjmuje się Reklamsów  
Redakcja nie zwraca.

Zawisdomienia o słaubach,  
zabawach, przedstawie-  
niach i koncertach słaupiane.

# GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

Przenumerata miesięczna  
2 kor. 20 hal., 2 marki; 60  
fenigów lub 1 rubla 25  
kop. Z przesyłką pocztową 3 ko-  
rony, 3 marki lub 1 rubel  
60 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle  
Cena ogłoszeń: ogłoszenia  
drobne po 6 h. od wydrzu.  
Ogłoszenia reklamowe po  
30 za za wiersz (pełna 25  
jego miejsce Nekrologi, za-  
wiadomienia o słaubach i za-  
bawach po 50 h. od wiersza.  
Nuzetawa po 50 h. i mar  
150 k.) za wiersz politycy.  
Załączniki podług osobne

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. To jest do nabycia i „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórz, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołonogó, Sławkowie, Olkuzu, Miechowie, Kielcach, Bolestawiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 29 Kwietnia.

### 5,800 Moskali do niewoli.

Pomyślne walki na froncie francuskim. Anglicy w Kut-el-Amara kapitulują.

#### BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENI. Urzędowo donoszą:

**Na froncie rosyjskim.** Na północ od Młynowa nad Ikwą oddziały armii arcyks. Józefa Ferdynanda wyrzuciły Moskali z przednich pozycji, wzięły do niewoli i ofiera, 180 żołnierzy rosyjskich i zdobyły 1 karabin maszynowy.

Pozatem zwyciężone walki działowe.

**Na froncie włoskim.** Wczoraj popołudniu trzymał nieprzyjaciół pod żywym ogniem działowym wyżynę Doberdo, Gorycki przyczekł mostowy i niektóre poszczególne miejscowości poza naszym frontem.

Lotnicy nas obrzucili ciężkimi bombami dworce kolejowe w Gormons i San Giovanni di Manzano.

Także na froncie Dolomittów walka działowa była miejscami wcale gwałtowna. Na Col di Lana odparliśmy wyjąłk nieprzyjacielski na nasz szczytowy punkt oparcia.

**Na południowym wschodzie** położenie niezmiennione. Von Hoier.

#### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

**Na zachodzie.** Na froncie między kamąlem La Basse a Arras toczą się żywe, pomyślne dla nas walki minowe. W okolicy Givencych en Gohelle poczyniłyśmy nowe postępy i odrzuciłyśmy krwawo dwa silne angielskie ataki na grantry ~~frontu~~.

W okolicy Mozy nowe francuskie kontrataki na Mort Homme i na wschód stąd osadzone na miejscu. Zestrzeliłyśmy dwa loturce nieprzyjacielskie

**Na wschodzie.** Na południe od Jwa. Narocz wojska nasze zdobyły wczoraj wypad i zajęły przed wziętymi przez nas 20 marca rowami pozycje rosyjskie między Stenaroczami a majłkami Słachowce.

5,000 Moskali z 50 oficerami, między nimi 4 oficerów sztabowych dostało się do niewoli. I armata, 28 karabinów maszynowych i 10 miotaczy min wpadło w nasze ręce. Moskale ponieśli oprócz tego ciężkie i krwawe straty, które wrosły jeszcze bardziej wskutek ich nocnego, prowadzonego w zblizych zastępkach kontrataku. Nieprzyjacieli nie zdołał odzyskać ani piędzi utraconej przetrzeni.

Nasze statki napowietrzne zaatakowały urządzenia kolejowe pod Wenden i tor kolejowy: Dynaburg—Rzeszye.

**Na Bałkanach** położenie niezmiennione.

#### Anglicy chcą kapitulować pod Kut-el-Amara.

KONSTANTYNOPOL 29 kwietnia (T.B.K.). Generał Townshend ofiarował oddanie Kut-el-Amara wraz z wszystkimi znajdującymi się w mieście armatami i wypłatą 1 miliona tunców szterlingów w zamian za pozwolenie na swobodny odmarsz jego wojska. Propozycję tej odmówiłyśmy.

#### Grecy odmawia stanowco.

ATENY 29 kwietnia (T.B.K.). B. Reutera donosi, że położenie stało się krytyczne z powodu odmowy Grecy co do skorzystania przez Serbów z kolei greckich. Dzienniki podkreślają stanowczosc zgadu i obstarzają ją. Poseł serbski zakomunikował ministrowi spraw zagranicznych, że rząd serbski odmawia Grecy niemiele został zaskoczony. Dyplomaci czworoliansu oczekują nowych instrukcyj.

## W jedności siła.

„Zwykle się dzieje — napisał na jednym miejscu Mikolaj Machiawelli, — że nieprzyjacieli proszą o zachowanie neutralności, przyjaciele o zbrojną pomoc; jeżeli więc jaki książę nie posiada dość odwagi i dla uniknięcia bliskiego niebezpieczeństwa w deklaruje się za stronę neutralną, ten książę może być pewnym, że w ogu upadku; przeciwie zaś, jeśli się śmiało i mężnie za jedną stronę oświadczy, wówczas sprzymierzony z nami zwycięzca zachowa dla nas wdzięczność i miłość nawet w takim razie, gdyby był silniejszy od nas i my na jego łasce pozostali, bo ludzkie nie są na tyle nieuczciwi, aby swoim pomocnikom niewdzięcznością odpłacali”.

Mądry Florentyńczyk słusznie tedy przestrzega księcia przed neutralnością, a co odnosi się do księcia, w analogicznym wypadku należy odnieść do całego narodu, którego losy zależą bezpośrednio od danej wojny. Doświadczenia wojny dzisiejszej w stosunku do naszego narodu potwierdzają, znakomicie zaistniały wypadki. Jeżeli neutralność trwała przez czas dłuższy, wywołuje ona straszne spustoszenia w organizmie wewnętrznym zainteresowanego bezpośrednio, mimo to neutralnego narodu. „Bo kto wczesnie nie złoży fundamentu, temu wielkiej potrzeba obronności, by to później uczynił, a ponadto taka opóźniona robota pokuczana jest zawsze ze subiektywa architekta i z „niebezpieczeństwem budowy”. Nie potrzebuje tłumaczyć się jasniej, aby być dobrze zrozumianym przez rodaków.

Równie błędem i nagany godnem jest w polityce, gdy podejmujemy takie dzieła, na które nam sił nie starczy. Cóż dopiero, gdy dzieł tych nie podejmiemy, a wprawiamy w siebie i drugich, że tylko na takie dzieła się godzimy, a inne bardziej pozytywne i faktycznie spełnić naszym siłom lekawymy, lub — co gorzej — rzekomo z jakiegos nieprzejasnianego stanowiska nawet popieraemy. A jednak i ten błąd, jako dalszy ciąg neutralności pewnej części narodu, pojawił się w ciągu obecnej wojny wśród naszego społeczeństwa.

Co wobec takich faktów w wewnętrznym życiu narodu należy złaćmargoc i wrzecz się wszelkiej nadziei? Przecież! Nawet po źle skończonej wojnie przegniły! O ileż bardziej nie, gdy woj na jeszcze się toczy, a jakkolwiek z różnych przejawów możnaby sądzić, że znajduje się już w drugiej swojej połowie, przecież pozostawia nam czas na naprawienie i na wszystkich zupełnie — ale bardzo wielu błędów politycznych. Nareszcie nie wolno wyzrekać się nadziei, albowiem w rozwijającym narodzie jedna część obowiązek swój wypełnia, stając na stanowisku czynnym (nie neutralnym), przez to zaś bodaj do pewnego stopnia przyczynia się do zwycięstwa sprzymierzonych i będzie miała prawo do uczestniczenia w korzyściach wspólnego zwycięstwa.

W jedności siła!  
Na jedność tę nie umieliśmy się zdobyć w początkach wojny i aż do tej pory. Maszmy się na nią zdobyć teraz, gdy wypadki wolały na nas wszystkich głosami ostatniej przestrogi. Jedność

woli — nie w utopijnych dezzyderatach księżycojących — ale przy realnych, a korzystnych dla narodu naszego możliwościach. Nie wzywajmy kłóżyć wojny: Panie! Panie! wejdź do królestwa niebieskiego. Bo wołanie ich może być fałszem i osłoną obłudny wewnętrznej. Niech sobie to dobrze zapamiętają niepoczytalni i wysocę szkodliwi tryjfontowcy. Frazes osłania często brak serca i pustkę w głowie...

Wczoraj i dzisiaj odbywały się ważne narady w Krakowie. Uczestnikami Polacy, należący do różnych partji i różnych sfer towarzyskich, z miłości do Polski zapominają o drugo i trzeciorzędnych zatargach i różnicach i godzą się na jeden realny program polityki polskiej, odnawiają niejako uroczycie pamiętny akt z 16 sierpnia r. 1914. Pod egidą N. K. N. stwierdzają aktem głosowania, że tylko w jedności siła! Polacy ci, choć nie utopijni matematycy, stanowią świątę obowiązek dobrych synów Ojczyzny. Walczące za Polskę Legiony Polskie w nich, a zresztą w nikim innym, widzą swych reprezentantów politycznych.

Dlaczego akt taki nie został jeszcze dokonany w Warszawie? Wszakże Królstwo głowie w zasiała teraz ochotkami Legiony. Dlaczego Warszawa nie pogłosiłaby tych swolich królowskich dzieci, dlaczego opamiętać się nie może i zrozumieć, że tylko w jedności siła! Nie zbawi nas zasympowanie maką całej Polski, choć i to pamiętać należy, nie zbawi nas straszne nawiązanie na przekrzykiwojenie lub na tego czy innego urzędnika obywateli...

Duszą trzeba pokazać Staną bezwzględnie przeciw Rosji, a w konsekwencji w sojuszu z tymi, którzy biją Rosyję i jej aliantów. Innego wyboru nie ma. Po cóż zwlekać, skoro w jedności siła i skoro na tej tylko drodze zbliżyszmo może lepszą przyszłość niewolnej Ojczyźnie!

Dr. Michał Janik.

## Memoriał Zarządu m. Warszawy do władz niemieckich.

Zarząd m. Warszawy przedłożył swemu zarządowi przy gen. gubernatorze warszawskiem memoriał, przedstawiający obraz finansowego, ekonomicznego i społecznego położenia miasta. Memoriał ten podajemy w streszczeniu:

Stosownie do rozporządzonego na rok 1916 projektu budżetu, wydatki miasta wynoszą na potrzeby zwykle 17,543,155 rubli. W przeciwnieństwie od lat ubiegłych wydatki te zwiększyły się o 4 miliony rubli. Niezależnie od tego obciążają miasto wydatki nadzwyczajne. Wydatki te wynoszą obecnie miesięcznie na pomoc dla ludności około 1,000,000 rubli, rezerwistkom około 280,000 rubli. Do wydatków nadzwyczajnych dołączają należy wydatek miesięczny na przedmioty przeszło 17,000 rubli. W końcu należy dodać wydatki na odprawianie 102-tych poleceń władz, których to wydatków wysokości przewidzieć ściśle również nie można, ale które za czas od 5 sierpnia 1915 r. do 14 marca r. b. wyniosły 3,684,000 rb.

Takim olbrzymim rozchodem, mogącym dosięgnąć w ciągu roku i kilkudziesięciu milionów rubli, przeciwstawia



OGŁOSZENIA.

Szczególnie korzystnym i tanim źródłem nabycia dla większych Pracowni Modniarskich jest Fabryka Kapeluszy damskich i dziecięcych. Wielki wybór wszystkich wyrobów modniarskich na składzie.

Samuel Wiener Kraków, Stradom 5.

W chorobach pęcherza i przy wycieku kałuży Dreftan są najlepszym i najtańszym środkiem. Skutek bardzo szybki. Oczyste bez naruszenia pracy zawodowej. Ceny tylko przy przesłaniu nagrodki k. 3.50 franko rekomendowanymi. Za trzy pudełka k. 13. (Kompletna kuracja) Tylko za wysłaniem pieniędzy, bo za zaliczkę nie dostawiamy. Przesyłka za dyskretyjność Skład w Biele, Zum römischen Kaiser, Wien i Wolfzeile, 13. Abt. 62. Żądać wyraźnie „Dreftan“

Dziękuję również całej ludności za jej prawie że bez wyjątku nienagane zachowanie się.

Legnam Was zatem serdecznie i żywo temu krajowi błogosławieństwa Bożego; oby się pięknie rozwił dla nas szczęśliwy przyszłość.

Lublin, 23 kwietnia 1916 r. Sceptała św. Eryk hr. Diller, w. r. Jenerał Major. Ofiara na dziećmięństw. Nieprzyjacieł honorarny przez Dra Starkewicza 5 Kor. Złoty. p. W. M. na dzień leśniców.

J. p. Feliks Starza Jarowski, legnista. Po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzonej św. Sakramentami, zmarł d. 29 kwietnia r. 1916, przżywszy lat 23. Wyprowadzenie zwłok w sobotę 1. maja na cment. miejscowy nastąpi o 1. maja o godz. 3. jej popołudniu, nabożeństwo żałobne odbędzie się we wtorek o godz. 9 rano w kościele parafialnym w Dąbrowie.

Z Miechowa.

Komitet uroczystości Racławickiej. W jednym z ostatnich numerów naszego pisma doniesiliśmy, iż, Czytelnikom oświadczamy się Komitet, który organizuje uroczystości obchodu zwycięstwa Kościuszkowskiego na pobojowisku Racławickim. Komitet prowadzi energiczną akcję w celu uczynienia z tej uroczystości poważnej manifestacji patriotycznej. Zaproszono już szereg wybitnych osobistości i instytucji do udziału i otrzymaniu od nich przyrzeczenie poparcia prac Komitetu.

W Miechowskim jak i sąsiednich powiatach organizuje się cały szereg wycieczek, z banderami i orkiestrami, tak że na obchodzie będzie poważnie reprezentowana nie tylko ziemia Krakowska, ale i sąsiednie okolice.

Program w ogólnych zarysach przedstawia się następująco:

Dnia 8 maja odbędzie się o godz. 11 rano uroczysta msza polowa na pobojowisku, która odprawi jeden z dostojników kościelnych. Po nabożeństwie wyruszy pochód do mogił poległych bohaterów. W czasie uroczystości zostaną wygłoszone mowy okolicznościowe. Popołudniu odbędzie się przedstawienie „Kościuszko pod Racławicami” pod gołębim niebem.

Komitet obchodu, urządzający w Miechowie, poczynił starania, aby udogodzić przyjazd gościom z dalszych stron, i prosi o łaskawe zgłoszenia o przyjęcie udziału w obchodzie tak instytucji jak i osób, pod adresem: „Komitet racławicki — Miechów”.

Z Krakowa.

Zjazd poetów w Krakowie. Program zjazdu poetów w Krakowie według „Dziennika Polskiego” jest następujący: Prezes Kola polskiego Bilinski pozostał w Krakowie do 2 maja. W piątek 28 kwietnia informacyjna obrada poetów zakończyła się. W sobotę 29 kwietnia pierwsze zebranie poetów; na porządku dziennym wybór prezesa, wiceprezesa i członków N. K. N. Wieczorem rał wydany przez miasto. W niedzielę 30 kwietnia ukończenie seansu Naczelnego Komitetu Narodowego.

W poniedziałek i mają pełne zebranie Kola Polskiego.

Prof. dr. k. i. S. Pawlików ur. w r. 1839, b. docent Szkoły górnej w Warszawie, potem Zmarłychwstaniec i profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, znakomity uczony i historyk filozofii, zmarł 28 kwietnia w Krakowie. S. p. Zmarły pozostawił po sobie pokazaną i trwałą wartość: spuściznę literacką. Część jego pamięci.

Na polach bitew na razie na ogół znówu walka pożyteczna. Drastyczniejsze wypadki rozgrywają się na morzach, gdzie raz po raz jakiś olbrzymi czwóralkołowy parowiez zatonął w głębin morskiej. Bardzo interesującą wyglądała wiadomość o przelazie nad kanalem Sueskim, które, o ile się rozwinie, mogą przynieść niejedną sensację.

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Papież do Amerykan.

BUDAPEST 28 kwietnia. „Az Est” donosi z Hagi: Papież wysłał przez kardynała Gaspari orędzie wielkoceńne do ludów Ameryki. Wyraża w nim nadzieję, że ludy amerykańskie, zycząc dotąd w pokój i nadal przeszedł będa pokoju i prosić o niego Boga. Papież oczekuje, że walczące strony złożą niebawem oręż i zakończą wojnę, która niszczy Europę i ludzkość całą.

Członkowie kongresu za pokojem.

FRANKFURT 28 kwietnia. Z Nowego Yorku donoszą: Posel Mann, przywódcą opozycji w izbie reprezentantów, który silnie był atakowany z powodu zarzutów przeciw Wilsonowi, miał ostatnio mowę przeciw wojnie, w której oświadczał się przeciw zrywaniu stosunków dyplomatycznych z Niemcami. Cała izba dała mu buczny poklask.

Senator Townshead, który w swoim czasie powstrzymał się od głosowania na rezolucję senatora Gore’a, oświadczył obecnie w rozmowie, że w warunkach dotychczasowych nie poprze wojnie. Opinie powyższe przypisać należy nastojom w stanie Michigan, który wypowiedział się za kandydaturą Forda na prezydenta Stanów.

Zerwanie stosunków dyplomatycznych nie jest jeszcze wojną.

ZÜRICH 28 kwietnia. Londyjski korespondent „Corriere della Sera” w Medyolanie informuje swoje pismo, że wprawdzie w amerykańskich kołach finansowych liczą się z zerwaniem stosunków dyplomatycznych z Niemcami, ale nie uważają wojny za konieczną konsekwencję zerwania stosunków. W Stanach Zjednoczonych nikt wojny sobie nie życzy.

25,000 depesz przeciw wojnie.

AMSTERDAM 25 kwietnia. Buro Reutersa donosi o stanie następująco: W stanowczym dążeniu do oddzielenia na kongres Stanów niemieccy agitatorzy zaszypu Senat depeszami, protestującymi przeciw postępowaniu, mogącemu wywołać wojnę. Nadesłano już 25,000 depesz, przeważnie z zachodnich prowincji, gdzie wpływy niemiecko-amerykańskie są bardzo silne.

Książę Monaco do Wilsona.

BERLIN 28 kwietnia. Z Frankfurtu donoszą: „Frankfurter Ztg.” pod nagłówkiem: „Renne va plus komuniquez z Paryża”, że pisma tamtejsze podają depeszę księcia Monaco do Wilsona, w której książę wyraża swą aprobatę na protest amerykańskich przeciwników Niemiec łodziami podwodnymi.

Flota entente’y w Suda Bai.

ATENY 27 kwietnia. Urządzenie portu wojennego dla floty czwórporozumienia w Suda Bai jest już faktem. W ten sposób Anglia urzeczywistniła swój plan wojenny. Pismo oficjalne „Neon Asty” donosi, że przybyły do Suda Bai dwa wielkie krążowniki angielskie, a podczas gdy dotychczas statków wojennych blokadą port. Grupa oficerów angielskich wyładowała na brzeg i samochodami udała się do Kanei, gdzie miała konferencję w konsulacie angielskim. Z godziny na godzinę oczekują tam na przybycie wojsk alianckich. Główna Komenda grecka w Kanie skierowuje do Suda Bai batalion wojsk.

Buletyn rosyjski.

27 kwietnia: Nieprzyjacieli w dalszym ciągu ostrzeliwali przyczółek mostowy Uexkuell. Samoloty nieprzyjacielskie przeleciały wczoraj ponad okolicą Dżwiska. Jeden z aparatów miał wyrazić nasze odznaki. Nasz lotnicy zaata-

kowali koję na tyłach linii nieprzyjacielskiej. Samolot typu „Moruomic” rzucił 13 bomb palnych, wazujących po 1 pudzie (15.38 kg) i 7 bomb wybuchowych na dworzec Daudzewas na północnym wschód od Friedrichstadt. Bomby wywołały pożar na dworcu. W nocy na 26 kwietnia nieprzyjacieli po dwugodzinnym przygotowaniu artylerji atakowali w odcinku Własy - Kraszyn, na północny wschód od Baranowie. Atak odparto ogniem naszych pożyty, patroli i wywiadowców. Rano stwierdziliśmy nowe gromadzenie się wojsk nieprzyjacielskich ku temu odcinkowi. Rozpoznałyśmy je naszym ogniem. Artylerja nieprzyjacielska była szczególnie czynna, w okolicy kanału Ogińskiego i Jasołdy. Samoloty nieprzyjacielskie w wielu miejscach przeleciały ponad stanowiskami wojska generała Ewerta i rzuciły bomby. W okolicy koła Równego i Kowla obsadziliśmy po walce wieś Chromakowa 5 km. na północny zachód od Olski. Nieprzyjacieli próbował odzyskać stracony teren, został jednakże ogniem wyparty.

Jeden milion

wynosi ew. najwyższa wygrana na VI C. K. AUSTRYACKĄ loteryę klasyczną.

Table with lottery prizes: 700 000 K, 200 000, 100 000, 70 000, 6 000, 300 000 K, 100 000, 80 000, 60 000, 50 000, 1 caly los.

Prosimy zamawiać zaraz kartą pocztową, gdyż losy na długo przed ciągnięciem bywają rozsprzedane. Broszury plany przez c. k. źródło zakupu

Adolf GAEDICKE & Co. Wien, I. (Wiedeń, I), FRANZ JOSEFS — Ka 1 47.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 29 kwietnia. (mf). Długo przeciągająca się wojna wywołuje na całym świecie podniecenie i zdenerwowanie, które mogą przywieść — wbrew i zw. zdrowemu rozsądkowi — niejedną jeszcze niespodziankę. Wchodzi tu w grę pierwiastek, który staje się silniejszym niż chłodyn rozum wypróbowanych meżów stanu, a który mogli byśmy nazwać metafizyczną „vis maior”.

Gdy o tych imponderabiliach mówią, dwa główne przejawy natanie nauwiają się na uwagę: 1) zaostrezenie zarątku amerykańsko-niemieckiego i 2) rosnące trudności wewnętrzne Anglii na terenie irlandzkim. Prawdopodobnie oba te przejawy nie dojdą do ostateczności, ale i to ewentualność nie jest wykluczona. Teoretycznie — zatem już w tej chwili możemy zastanawiać się nad tem, jak nieopaczalne możliwości odłonią się przed krwawo zmagającą się ludzkością, gdyby przyszło nadomiar do wojny Niemiec ze Stanami Zjednoczonymi i do powstania Irlandczyków przeciw Anglikom...

MARYA PRAUSS Kraków Rynek gł. 7. POSIADA NA SKŁADZIE: materiały wełniane, jedwabne i tkaniny bawełniane, służące do wszelkiego użytku. Gotowe buzy — szafrolki — matniki w najlepszym guście. Płótna — Skirting — Batysty. Bielizna damska istoiowa.

(10.000 KORON ZA DARMO!) mogą otrzymać czytelnicy naszego pisma, którzy w ciągu dni 8 kartą pocztową podadzą swój wyraźny i dokładny adres Firma bankowa: Brüder Beermann, Wien I, Posafach 94. Otrzymają natychmiast los wojenny na główną wygraną 10,000 koron zupełnie gratis i franco.

# Obwieszczenie.

Niniejszem podaje się do ogólnej wiadomości, że ponieważ Wysokie **Królewsko Węgierskie Ministerstwo Skarbu** przeprowadziło przez swoje organy kontrolne rewizję losów I klasy Król. Węgierskiej Pryw. Loteryi klasycznej (**Trzydziesta szósta loterya**), losy zostały oddane kolektorom głównym do dalszej odprzedaży.

Do ciągnięcia I klasy, które odbędzie się **24 i 25 maja 1916** publicznie w obecności Król. Węg. Władzy kontrolnej i przy udziale notariusza królewskiego w sali ciągnięć, losy są już do nabycia we wszystkich kolektorach Król. Węg. Pryw. Loteryi klasycznej.

Zatwierdzony przez **Król. Węg. Ministerstwo skarbu** plan losowania ogłasza się niniejszem:

## Plan Król. Węg. Pryw. Loteryi klasycznej

Trzydziesta szósta loterya

110,000 losów. 55,000 wygranych.

Pierwsza klasa Wpłata koron 12 Ciągni. 24 i 25 maja 1916		Druga klasa Wpłata koron 20 Ciągni. 24 i 25 czerwca 1916		Trzecia klasa Wpłata koron 32 Ciągni. 4 i 5 lipca 1916		Szósta klasa. Wpłata koron 20. Ciągnięcie: 6 września do 3 października 1916	
Wygrane	koron	Wygrana	koron	Wygrana	koron	<b>Największa wygrana w najszcześniejszym wypadku</b> <b>1.000,000 Jeden milion koron.</b>	
1 a	60000	1 a	70000	1 a	80000	1 prem. kr.	600000
1 a	20000	1 a	25000	1 a	30000	1 wygr.	400000
1 a	10000	1 a	10000	1 a	50000	1 a	200000
1 a	5000	1 a	5000	1 a	15000	1 a	100000
3 a	2000	3 a	3000	3 a	10000	1 a	80000
5 a	1000	5 a	5000	5 a	5000	1 a	60000
3 a	500	8 a	1000	8 a	2000	1 a	40000
30 a	300	80 a	500	10 a	1000	2 a	30000
100 a	100	110 a	300	120 a	500	2 a	25000
3350 a	40	3350 a	80	3350 a	130	4 a	20000
3900 wygr. Kr. 283,000		4900 wygr. Kr. 528,000		5000 wygr. Kr. 976,500		5 a	15000
						25 a	10000
						50 a	5000
						405 a	2000
						760 a	1000
						1140 a	500
						30600 a	200
							6.120000
						<b>33,000</b> wygranych i premii koron	<b>10.555.000</b>
Czwarta klasa. Wpłata koron 40 Ciągnięcie: 25 i 26 lipca 1916				Piąta klasa. Wpłata koron 32 Ciągnięcie: 16 i 17 sierpnia 1916			
Wygrana	koron	Wygrana	koron	Z 3110 400 wygranych wystawiono osobno 40000000 premii			
1 a	90000	1 a	100000				
1 a	30000	1 a	30000				
1 a	20000	1 a	20000				
1 a	15000	1 a	15000				
3 a	10000	3 a	10000				
5 a	5000	5 a	5000				
8 a	2000	8 a	2000				
10 a	1000	10 a	1000				
120 a	500	120 a	500				
3350 a	170	3350 a	200				
5000 wygr. koron 1.180,500		5000 wygr. koron 1.076,000					

Budapeszt 1 kwietnia 1916.

Zapytania o otrzymanie losów należy skierowywać do

Dyrekcji Król. Węg. Pryw. Loteryi Klasycznej (Budapeszt, IV. Esküdler № 5).

Dyrekcya

Król. Węg. Pryw. Loteryi klasycznej

Tolnay.

Hazay.

Równie znakomite szanse wygranej, jakie Król. Węgierska Pryw. Loterya klasowa daje swoim uczestnikom, nie zostały dotąd dane przez żadną inną loteryę świata. Z ogłoszonego wyżej urzędowego planu wygranych jasno widać, że w 6-ciu rzędko po sobie następujących ciągnięciach **każdy drugi los musi wygrać** i że 55,000 wygranych w ogromnej sumie wygranych 14 milionów i 459 tysięcy koron dostaje się do wylosowania i wypłaty w gotówce uczestnikom. Między temi 55,000 wygranemi są wygrane główne od 2,000 koron w górę: 3,000, 5,000, 10,000, 15,000, 20,000, 25,000, 30,000, 40,000, 50,000, 60,000, 70,000, 80,000, 90,000, 100,000, 200,000, 400,000, 600,000, a nawet **jeżeli milion koron**. Od czasu 20-letniego prawie istnienia Król. Węg. Pryw. Loteryi klasycznej mieliśmy szczęście w każdej loteryi wypłacać ogromne sumy naszym nabywcom, a niedawno wypłaciliśmy największą możliwą wygraną, mianowicie „**Jeden milion koron**” szczęśliwemu wygrywającemu na kupiony u nas los № 103,881. Ze względu na te fakty już z początkiem każdej loteryi — na długo jeszcze przed ciągnięciem I klasy — losy bywają z reguły rozsprzedane i dlatego zaleca się, zamówienia na losy I klasy skierowywać jak najprędzej do **Domu Bankowego A. Török & Co.**

Oryginalne losy I klasy wysyła się tylko za poprzedzeniem przesłaniem należności (najlepiej przekazem pocztowym) po urzędowej cenie

3 korony za 1/4 losu, 6 koron za 1/2 losu i 12 koron za cały los.

**Bankhaus A. Török & Co.** Główni kolektorzy Król. Węg. Pryw. Loteryi klasycznej.

BUDAPEST, IV, Szervitenplatz 3 (we własnym domu bankowym).

## Bank Przemysłowy

dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkim Księstwem Krakowskim w Łwowie, filie w Krakowie i Drohobyczu

Ekspozytury, we Wiedniu (czasowo) i Boryslawiu.

Uskutecznia wszelkie transakcyje bankowe, a w szczególności przyjmuje:

**Wkłady na książeczki wkładowe** (podatek rentowy

opłaca Bank z własnych funduszy).

Otwiera **wachunki bieżące** za korzystnym oprocentowaniem dziennem, wypłacając nawet większe kwoty bez wypowiedziania. Zielone czekii pocztowej kasy oszczędności dla uskutecznienia wpłat w każdej miejscowości przesyła Bank na żądanie.

Kupuje i sprzedaje **papiery wartościowe**, waluty, dewizy, załatwia inkaso weksli i czeków, uskutecznia przekaazy i **akredytywy**. Przyjmuje papiery wartościowe do **depozytu**. Za przechowanie i zarząd papierów wartościowych, zakupionych w Banku Przemysłowym, nie liczy żadnych należności.

Wynajmuje **skrytki depozytowe w pancernym**

skarbcu w podziemiach budynku Bankowego.

Udziała wszelkich wyjaśnień odnośnie do lokaty kapitałów i przeprowadzania **transakcyi** Bankowych.

**Dział towarowy** poleca cement z krajowej fabryki: „Górka”

T. A. fabr. cementu w Sierszy.

## Oddział Zakładów Elektro-Mechanicznych

Stanisław Pawlicki

DĄBROWA, — — — ul. ULMAN № 1.

Wykonują wszelkiego rodzaju **instalacje oświetlenia elektrycznego**, jak również tablice rozdzielcze oraz własny wyrób kolektorów, uzwojenia, przewijanie dynamomaszyn, motorów i innych.

Dostawa maszyn parowych, dynamomaszyn, motorów i wszelkich artykułów elektrycznych i technicznych.

Zamówienia wykonywa starannie i punktualnie.

**! Gzas odnowić prenumeratę na Maj !**